РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КРАСНОСУЛИНСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ГУКОВО-ГНИЛУШЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ ГУКОВО-ГНИЛУШЕВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.12.2024 г.                                         № 156                                           х. Гуково

Об утверждении порядка использования бюджетных ассигнований Резервного фонда администрации Гуково-Гнилушевского сельского поселения

В соответствии с пунктом 6 статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 34 Устава муниципального образования «Гуково-Гнилушевское сельское поселение», Администрация Гуково-Гнилушевского сельского поселения -

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок использования бюджетных ассигнований Резервного фонда администрации Гуково-Гнилушевского сельского поселения согласно приложению.
2. Постановление администрации Гуково-Гнилушевского сельского поселения от 12.11.2014 № 137 «О порядке выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда Администрации Гуково-Гнилушевского сельского поселения на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций» признать утратившим силу.
3. Настоящее постановление подлежит обнародованию путем размещения на официальном сайте Администрации Гуково-Гнилушевского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Гуково-Гнилушевского
сельского поселения                                                                           С.В. Филенко
Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Гуково-Гнилушевского сельского поселения
от 04.12.2024 г. № 156
ие
ПОРЯДОК
использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Гуково-Гнилушевского сельского поселения

I. Общие положения

[bookmark: sub_101]1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет цели, механизм и условия предоставления и использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Гуково-Гнилушевского сельского поселения Красносулинского района Ростовской области (далее – резервный фонд), регламентирует осуществление контроля за использованием указанных средств.
1.2. Понятия, используемые в настоящем порядке, означают следующее:
«имущество первой необходимости» – минимальный набор непродовольственных товаров общесемейного пользования, необходимых для сохранения здоровья человека и обеспечения его жизнедеятельности, включающий в себя:
предметы для хранения и приготовления пищи – холодильник, газовая плита (электроплита) и шкаф для посуды;
предметы мебели для приема пищи – стол и стул (табуретка);
предметы мебели для сна – кровать (диван);
предметы средств информирования граждан – телевизор (радио);
предметы средств водоснабжения и отопления (в случае отсутствия централизованного водоснабжения и отопления) – насос для подачи воды, водонагреватель и котел отопительный (переносная печь);
«неотложные аварийно-восстановительные работы» – деятельность, проводимая с целью локализации отдельных очагов повышенной опасности, устранения аварий и создания минимально необходимых условий для обеспечения жизнедеятельности населения.
[bookmark: sub_102][bookmark: sub_103]1.3. Резервный фонд создается в расходной части бюджета Гуково-Гнилушевского сельского поселения Красносулинского района Ростовской области.
1.4. Размер резервного фонда устанавливается решением Совета депутатов Гуково-Гнилушевского сельского поселения Красносулинского района Ростовской области о бюджете Гуково-Гнилушевского сельского поселения Красносулинского района Ростовской области (далее – решение Совета депутатов) на соответствующий финансовый год и на плановый период.
[bookmark: sub_104]1.5. Резервный фонд создается для финансового обеспечения непредвиденных расходов.
К непредвиденным расходам относятся расходы, носящие нерегулярный и неотложный характер, финансирование которых не могло быть предусмотрено при формировании бюджета Гуково-Гнилушевского сельского поселения Красносулинского района Ростовской области на соответствующий финансовый год и на плановый период.

II. Цели и условия использования бюджетных ассигнований резервного фонда
2.1. Бюджетные ассигнования резервного фонда направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций (далее – чрезвычайные ситуации) муниципального характера, а также на иные мероприятия, предусмотренные настоящим Порядком.
2.2. Бюджетные ассигнования резервного фонда используются на финансовое обеспечение следующих мероприятий, связанных с ликвидацией чрезвычайных ситуаций муниципального характера, в том числе иных мероприятий, предусмотренных настоящим Порядком:
[bookmark: sub_3015]1) проведение аварийно-спасательных работ в зоне чрезвычайной ситуации в соответствии с перечнем согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;
[bookmark: sub_3016]2) проведение неотложных аварийно-восстановительных работ в соответствии с перечнем согласно приложению № 2 к настоящему Порядку;
[bookmark: sub_3021]3) иные непредвиденные расходы, необходимость осуществления которых не могла быть предусмотрена при формировании бюджета Гуково-Гнилушевского сельского поселения Красносулинского района Ростовской области на соответствующий финансовый год и на плановый период, определяемые по решению Совета депутатов Гуково-Гнилушевского сельского поселения Красносулинского района Ростовской области.
2.3. Критериями утраты имущества первой необходимости являются:
- частичная утрата имущества первой необходимости – приведение в результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации части находящегося в жилом помещении, попавшем в зону чрезвычайной ситуации, имущества первой необходимости (не менее 3 предметов имущества первой необходимости) в состояние, непригодное для дальнейшего использования;
- полная утрата имущества первой необходимости - приведение в результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации всего находящегося в жилом помещении, попавшем в зону чрезвычайной ситуации, имущества первой необходимости в состояние, непригодное для дальнейшего использования.

III. Порядок принятия решения о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда
[bookmark: sub_107]3.1. Бюджетные ассигнования резервного фонда предоставляются в пределах размера резервного фонда, установленного решением Совета депутатов на соответствующий финансовый год и на плановый период.
[bookmark: sub_1083]3.2. Бюджетные ассигнования резервного фонда выделяются органам местного самоуправления Гуково-Гнилушевского сельского поселения Красносулинского района Ростовской области.
3.3. Решения о выделении средств из резервного фонда принимаются в форме распоряжений администрации Гуково-Гнилушевского сельского поселения Красносулинского района Ростовской области с указанием размера выделяемых средств, целевого направления их расходования.
[bookmark: sub_110]3.4. Основанием для подготовки проекта распоряжения администрации Гуково-Гнилушевского сельского поселения Красносулинского района Ростовской области является:
- письменное мотивированное обращение пострадавшего лица, направляемое главе администрации Гуково-Гнилушевского сельского поселения Красносулинского района Ростовской области (далее – обращение);
- протокол комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Гуково-Гнилушевского сельского поселения Красносулинского района Ростовской области.
В случае необходимости срочного проведения мероприятий по предупреждению прогнозируемых чрезвычайных ситуаций решение о предоставлении бюджетных ассигнований резервного фонда для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций может приниматься администрацией Гуково-Гнилушевского сельского поселения Красносулинского района Ростовской области без предложений комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Гуково-Гнилушевского сельского поселения Красносулинского района Ростовской области.
3.5. В обращении о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда для финансирования мероприятий указываются:
[bookmark: sub_3023]1) количество погибших и (или) пострадавших людей;
[bookmark: sub_3024]2) размер причиненного материального ущерба;
[bookmark: sub_3025]3) сведения о выделенных и израсходованных средствах бюджета муниципального образования Гуково-Гнилушевского сельского поселения Красносулинского района Ростовской области, страховых фондов и иных источников.
3.6. К обращению о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда для финансирования мероприятий прилагаются следующие документы, обосновывающие размер запрашиваемых бюджетных ассигнований:
[bookmark: sub_3026]1) справка ФГБУ Северо-Кавказского УГМС о факте и границах стихийного гидрометеорологического явления, а также карты (схемы) пострадавшего района с нанесением зон опасного природного явления (при чрезвычайных ситуациях природного характера);
[bookmark: sub_3027]2) справка отдела по мобилизационной работе и безопасности администрации Красносулинского района Ростовской области, о факте и причинах чрезвычайной ситуации и ее характеристике;
[bookmark: sub_3028]3) протокол заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Гуково-Гнилушевского сельского поселения Красносулинского района Ростовской области;
К обращению могут прилагаться иные документы, подтверждающие размер запрашиваемых бюджетных ассигнований, а также кино-, видеосъемки, фотодокументы, подтверждающие причиненный ущерб.
[bookmark: sub_123]15. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда, составленный администрацией Гуково-Гнилушевского сельского поселения Красносулинского района Ростовской области, прилагается к годовому отчету об исполнении бюджета (Приложение № 3).

IV. Контроль за использованием бюджетных ассигнований резервного фонда
[bookmark: sub_124]16. Контроль за целевым использованием бюджетных ассигнований, предоставленных из резервного фонда, осуществляется главным распорядителем средств бюджета Гуково-Гнилушевского сельского поселения Красносулинского района Ростовской области и сектором внутреннего финансового контроля администрации Красносулинского района Ростовской области в соответствии с установленными полномочиями.
[bookmark: sub_125]17. Должностные лица, направившие главе администрации Гуково-Гнилушевского сельского поселения Красносулинского района Ростовской области обращение, содержащее просьбу о предоставлении бюджетных ассигнований из резервного фонда, несут персональную ответственность за законность и обоснованность представленных документов.
Приложение № 1
к порядку использования бюджетных ассигнований резервного фонда
администрации Гуково-Гнилушевского сельского поселения Красносулинского района Ростовской области

Перечень аварийно-спасательных работ в зоне чрезвычайной ситуации

[bookmark: sub_1001]1. Ввод (вывод) сил и средств в зону (из зоны) чрезвычайной ситуации.
[bookmark: sub_1002]2. Поиск пострадавших в зоне чрезвычайной ситуации.
[bookmark: sub_1003]3. Деблокирование, извлечение и спасение пострадавших из аварийной среды.
[bookmark: sub_1004]4. Первая помощь до оказания медицинской помощи.
[bookmark: sub_1005]5. Локализация и ликвидация поражающих факторов источников чрезвычайной ситуации.
[bookmark: sub_1006]6. Эвакуация населения из зоны чрезвычайной ситуации и его возвращение в места постоянного проживания.

Приложение № 2
к порядку использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Гуково-Гнилушевского сельского поселения Красносулинского района Ростовской области

Перечень неотложных аварийно-восстановительных работ

[bookmark: sub_2001]1. Устройство, разборка и демонтаж временных сооружений – дамб, плотин и каналов отвода водных, селевых, оползневых и других масс для защиты объектов, территорий и водозаборов, а также переправ и проходов для экстренной эвакуации.
[bookmark: sub_2002]2. Восстановление по временной схеме объектов коммунальной и инженерной инфраструктуры (при условии, что проводятся минимально необходимые работы, в результате которых объекты восстанавливают утраченную способность к функционированию, что указанные работы осуществляются до отмены режима чрезвычайной ситуации, и не потребуется изменение технических характеристик конструктивных элементов объектов после отмены режима чрезвычайной ситуации).
[bookmark: sub_2004]3. Восстановительные работы на объектах жилищного фонда и социально значимых объектах образования, здравоохранения и социальной поддержки населения, находящихся в муниципальной собственности (за исключением работ, связанных с внутренней отделкой помещений).
[bookmark: sub_2005]4. Санитарная очистка (обработка) и обеззараживание территории населенных пунктов, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации.

Приложение № 3
к порядку использования бюджетных ассигнований резервного фонда
администрации Гуково-Гнилушевского сельского поселения Красносулинского района Ростовской области

УТВЕРЖДЕН
______________________________
___________   _________________
 (подпись)                         (расшифровка подписи)
«____» ______________ 20___ года

ОТЧЕТ
администрации Гуково-Гнилушевского сельского поселения Красносулинского района Ростовской области об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда

	№ п/п
	Направление расходования денежных средств
	Коды классификации расходов местного бюджета
	Сумма
	Кассовый расход, сложившийся по результатам проведения соответствующих мероприятий
	Остаток неиспользованных денежных средств, в которых отсутствует потребность (гр.4 – гр. 5)
	Номер и дата платежного документа на возврат остатка денежных средств, в которых отсутствует потребность

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	итого

Составил _______________________        ________         __________________
                           (должность ответственного исполнителя)                (подпись)                          (расшифровка подписи)

«___» _______________ 20 ___ года

__________________________        ___________         _____________________
[bookmark: _GoBack]                            (глава поселения)                                            (подпись)                                   (расшифровка подписи)

М.П.